
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  318

del 29/08/2023

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  63   del 18/07/2023

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. PER 
RESPONSABILITÀ CIVILE RISCHI DIVERSI N. 2282/65/60728499. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FRANCHIGIA SINISTRO N. 1-
8001-2017-0099823 DENUNCIATO DA #D’AUTILIA 
GIURGOLA DONATA#.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 03/06/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
IV°  Settore  -  Tributi  e  Contratti,  ai  sensi  dell'art.  110,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  n. 
267/2000, comprendente la gestione del contenzioso generale dell'Ente;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 06/12/2017, con cui, stante la polizza 
assicurativa  n.  2282/65/60728499 stipulata  dall’Amministrazione  con Unipol  SAI Assicurazioni 
S.p.A. per la copertura RCT, si stabilì di costituirsi nel giudizio promosso dal...OMISSIS... da Cursi 
innanzi al Tribunale di Lecce con atto di citazione del 21.09.2017;

Atteso che, con il medesimo atto, si conferì mandato per il patrocinio legale del Comune all’Avv. 
Carlo VALENTE da Lecce, individuato da UNIPOL SAI Assicurazioni S.p.A., senza alcun onere 
finanziario a carico dell’Ente;

Vista la nota del 10/02/2022, acquisita al protocollo dell’Ente in data 11/02/2022 al n. 762, con cui 
l’Avv. Pietro MODAFFERI da Reggio Calabria, ad avvenuta definizione del sinistro de quo avente 
n. 1-8001-2017-0099823, chiede in nome e per conto del proprio cliente UnipolSai Assicurazioni 
S.p.A. il pagamento della franchigia di € 1.000,00#, come pattuito nella citata polizza;

Atteso che, a seguito di richiesta avanzata dall’ufficio scrivente, UNIPOL SAI S.P.A. – Recupero 
Franchigie Sinistri - in data 01/03/2022 è stata trasmessa copia del bonifico bancario relativo alla 
quietanza di pagamento, ma l'Agenzia ci comunicava che le franchigie da versare erano due, una:

1. per il sinistro del 02/11/2014 n. 1-8001-2017-0099823;
2. e l'altra per il sinistro del 09/06/2017 n. 1-8001-2019-007;

e che, quindi, il versamento effettuato è stato considerato solo per il sinistro al punto 2;

Vista la nota del 19/04/2023, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/04/2023 al n. 2243, con cui 
l’Avv.  Pietro  MODAFFERI  da  Reggio  Calabria,  ha  notificato  decreto  ingiuntivo  n.  559/2023 
(ricorso con procura alle liti e correlativo decreto ingiuntivo Giudice di Pace NGR 16734/22) per 
mancato pagamento della franchigia aumentato di interessi per Euro 95,36, competenze per Euro 
255,00, rimborso forfettario di Euro 38,25, CPA per Euro 11,73, IVA per Euro 67,10 spese e spese 
vive per Euro 121,00 per un totale di Euro 1.588,94;

Ritenuto pertanto, ricorrendone i presupposti  in ossequio agli accordi contrattuali di cui alla citata  
polizza di assicurazione n. 2282/65/60728499, di dover procedere al pagamento dell'altra franchigia 
richiesta  oltre ad ogni altro costo dovuto per il decreto ingiuntivo per un totale di € 1.588,94;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Per le  motivazioni esposte in  narrativa,  di  impegnare e liquidare in  favore di  UnipolSai 
Assicurazioni  S.p.A.  la  complessiva  somma  di  €  1.588,94#,  di  cui  €  1.000,00#  per 
franchigia contrattuale della polizza assicurativa n. 2282/65/60728499 relativa al sinistro n. 
1-8001-2017-0099823 denunciato da ...OMISSIS...,  aumentata di interessi per Euro 95,36, 
competenze per Euro 255,00, rimborso forfettario di Euro 38,25, CPA per Euro 11,73, IVA 

Pag. 2 di 4



per Euro 67,10 spese e spese vive per Euro 121,00.

2. Di  provvedere  al  pagamento,  a  Unipol  Sai  Assicurazioni  S.p.A.  -  Recupero  Franchigie 
Sinistri - Torino - la complessiva somma di € 1.588,94# utilizzando le somme del Cap. 45/1 
“Oneri a carico Ente per franchigia assicurativa” del corrente esercizio finanziario.

3. Di dare atto che al materiale pagamento si provvederà, come indicato dal legale di Unipol 
Sai  Assicurazioni  S.p.A.,  mediante  bonifico  bancario  per  la  somma  complessiva  di  € 
1.588,94  presso  BPER  BANCA -  Causale:  Decreto  Ingiuntivo  GdP  Lecce  n.  559/23 
Franchigia Comune di Cursi - IBAN: ...OMISSIS....

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai 
sensi del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

5. Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

6. Di dare atto,  ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art.  147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

7. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di  cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

45 2023 1410 2023 1469 Unipolsai Assicurazioni spa 1588,94

Cursi, lì  18/07/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
06/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  06/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI
	DETERMINA

